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여산초등학교



여산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 578,792,000

제2024학년도 여산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2024학년도 여산초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 ·세출 각각 578,792,000원으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업음 "해당없음"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 여산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 578,792 360,408 218,384 60.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,400 0.8

학생복지/교육격차 해소 156,193 266,121 46

기본적 교육활동 28,273 76,394 13.2

선택적 교육활동 20,988 33,288 5.8

교육활동 지원 13,604 78,572 13.6

학교 일반운영 -674 120,017 20.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 218,858 564,055 97.5

자체수입 학부모부담수입 0 13,011 2.2

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 -474 1,126 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 564,055 345,197 218,858

1.지방교육행정기관이전수입 564,055 345,197 218,858

1.교육비특별회계전입금수입 564,055 345,197 218,858

1.교육비특별회계전입금 564,055 345,197 218,858

1.학교운영비전입금 268,213 268,213 0

2.목적사업비전입금 295,842 76,984 218,858
(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 6,048,000

원 * 1개교 =
6,048,000

교육복지우선지원사업운영비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차료 : 

2,240,000원 * 1개교 =
2,240,000

(성립전_1추)돌봄교실지자체보조금 : 

1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)원어민화상영어운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 

146,554,000원 * 1개교 =
146,554,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_1추)미래형융합교육(STEAM)선도학교운

영비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,225,000원 * 1개교 =
13,225,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사4대보험료 : 

1,306,000원 * 1개교 =
1,306,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

문화유산농촌체험차량비 : 500,000원 * 1개교 

=
500,000

학교폭력예방운영비 : 1,100,000원 * 1개교 = 1,100,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 3,528,000

원 * 1개교 =
3,528,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

2,981,000원 * 1개교 =
2,981,000

교원안심서비스지원 : 384,000원 * 1개교 = 384,000

두드림학교운영비및통합진단검사비 : 

4,305,000원 * 1개교 =
4,305,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)유치원누리과정(교육과정운영) : 

1,759,000원 * 1개교 =
1,759,000

(성립전_1추)유치원누리과정(방과후과정운영)

 : 880,000원 * 1개교 =
880,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)미래IB교육교실혁명운영 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)미래IB교육교실혁명운영(유) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 13,611 13,611 0

1.학부모부담수입 13,011 13,011 0

1.수익자부담수입 13,011 13,011 0

1.급식비 13,011 13,011 0

1.급식비 13,011 13,011 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 1,126 1,600 -474

1.전년도이월금 1,126 1,600 -474

1.순세계잉여금 1,126 1,600 -474

1.순세계잉여금 1,126 1,600 -474

1.순세계잉여금 1,126 1,600 -474 (초)순세계잉여금 : -423,000원*1교= -423,000

(유)순세계잉여금 : -51,000원*1교= -51,000

세입합계 578,792 360,408 218,384
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,400 4,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,400 4,400 0

1.교직원역량강화 4,400 4,400 0

1.[초]직무연수 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 266,121 109,928 156,193

1.급식 관리 101,519 95,010 6,509

1.학교급식운영 101,519 95,010 6,509

1.[초]급식재료구입비 85,825 79,316 6,509

1.급식용식재료비 85,825 79,316 6,509
(성립전_1추)친환경농산물및우수농축산물

지원 : 650.9원*100명*100일=
6,509,000

2.[초]급식운영비 15,319 15,319 0

1.일반수용비 9,519 9,519 0

2.연료비 5,800 5,800 0

3.[초]대체인건비 375 375 0

1.기간제근로자인건비 375 375 0

2.보건관리 14,076 12,946 1,130

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,258 5,128 1,130

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,528 1,628 -100

1.학생복지비 1,528 1,628 -100 건강검사(1,4학년) : -20,000원*5명= -100,000

3.[초]보건실운영 1,750 1,600 150

1.일반수용비 50 0 50 보수교육비 : 50,000원*1명= 50,000

2.학생복지비 1,700 1,600 100 보건실소모품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.[국고][초]흡연예방교육 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (목적)학습자료구입 : 2,000원*25개*2회= 100,000

(목적)흡연예방교육(동극) : 500,000원*1

회=
500,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]보건교육 380 0 380

1.일반수용비 380 0 380 교직원심폐소생술교육비 : 20,000원*19명= 380,000

7.[초]성교육운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 성고충상담원연수비 : 50,000원*2명= 100,000

2.학교환경위생관리 7,818 7,818 0

1.[초]먹는물관리 1,690 1,690 0

1.일반수용비 1,690 1,690 0

2.[초]공기질측정 4,728 4,728 0

1.일반수용비 4,728 4,728 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.학생복지 150,526 1,972 148,554

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,590 0 1,590 (목적)강사비 : 35,000원*30시간= 1,050,000

(목적)상담료 : 60,000원*9시간= 540,000

2.교육운영비 410 0 410 (목적)운영용품 : 410,000원*1회= 410,000

2.학생복지운영 148,526 1,972 146,554

1.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 146,554 0 146,554

1.일반수용비 142,714 0 142,714
(성립전_1추)차량운행비 : 71,357,000원*2

대=
142,714,000

2.기타공공요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)차량관제통신요금 : 25,000원

*4대*12월=
1,200,000

3.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)RTK단말기및태블릿PC구입 : 

1,320,000원*2종=
2,640,000

3.기본적 교육활동 76,394 48,121 28,273
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 61,470 33,697 27,773

1.교과활동지원 10,365 6,060 4,305

1.[초]학습준비물구입 4,060 4,060 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 3,760 3,760 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 4,305 0 4,305

1.운영수당 3,850 0 3,850 (목적)강사비 : 77,000원*50일= 3,850,000

2.교육운영비 455 0 455 (목적)운영비 : 5,000원*3종*10회= 150,000

(목적)통합진단검사비 : 76,250원*4종= 305,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 2,240 0 2,240

1.[초]수상안전교육 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240 (성립전_1추)차량임차비 : 300,000원*4대= 1,200,000

(성립전_1추)운영비 : 41,600원*25종= 1,040,000

4.외국어 교과활동 4,020 1,520 2,500

1.[초]교과운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.[초]화상영어운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)화상영어프로그램운영비 : 

100,000원*25명=
2,500,000

5.선택 교과활동 300 630 -330

1.[초]교과운영 300 630 -330

1.교육운영비 300 630 -330
교직원심폐소생술교육비 : -15,000원*22명

=
-330,000

김지선 2024년 04월 12일 15시 11분 42초 8 전북특별자치도교육청 여산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.유치원 교과활동 42,345 23,287 19,058

1.[초]교과운영 22,287 22,287 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.기타수당 600 600 0

3.일반수용비 840 840 0

4.운영수당 5,727 5,727 0

5.교육운영비 13,820 13,820 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.도서구입비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]누리과정지원 2,639 0 2,639

1.교육운영비 2,639 0 2,639
(성립전_1추)교육과정운영 : 73,291.66원

*8명*3월=
1,759,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 880,000원

*1회=
880,000

4.[유]방과후시기간제교사운영 15,919 0 15,919

1.기간제교원인건비 14,613 0 14,613
(성립전_1추)(목적)시기간제교사인건비 : 

2,204,166원*6개월=
13,225,000

(성립전_1추)(목적)시기간제교사성과상여

금 : 1,388,000원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,306 0 1,306
(성립전_1추)(목적)시기간제교사4대보험료

 : 217,666원*6개월=
1,306,000

5.[유]미래IB교육교실혁명 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)미래교육운영 : 

500,000원*1회=
500,000

2.창의적 체험활동 14,924 14,424 500

1.자율활동 6,650 6,650 0

1.[초]학생회활동지원 1,650 1,650 0

1.학생복지비 1,650 1,650 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 7,304 6,804 500

1.[초]수련활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]현장학습 5,904 5,904 0

1.교육운영비 5,904 5,904 0

3.[초]문화유산탐방 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (목적)차량임차료 : 500,000원*1회= 500,000

3.봉사활동 720 720 0

1.[초]청소용품 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.진로활동 250 250 0

1.[초]자기이해활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.선택적 교육활동 33,288 12,300 20,988

1.방과후학교 운영 17,188 3,200 13,988

1.방과후학교운영 3,200 3,200 0

1.[초]교과프로그램 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.돌봄교실운영 13,988 0 13,988

1.[초]돌봄교실운영 13,988 0 13,988

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_1추)(목적)대체인력인건비 : 

120,000원*1명=
120,000

2.교육운영비 13,868 0 13,868
(성립전_1추)(목적)돌봄교실간식비 : 

2,000원*28명*108일=
6,048,000

(성립전_1추)(목적)교재교구재료비 : 

30,000원*40개*5회=
6,000,000

(성립전_1추)(지자체)교재교구재료비 : 

182,000원*2실*5회=
1,820,000
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2.독서활동 9,100 9,100 0

1.독서활동운영 9,100 9,100 0

1.[초]도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.[초]도서관운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.기타 선택적 교육활동 7,000 0 7,000

1.창의교육운영 7,000 0 7,000

1.[초]STEAM선도학교운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)(목적)STEAM페스티벌운영 : 

260,000원*10개=
2,600,000

(성립전_1추)(목적)STEAM공예운영 : 

10,000원*50개=
500,000

(성립전_1추)(목적)STEAM주간운영 : 

400,000원*4회=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 150,000원

*2회=
300,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)태블릿구입비 : 

1,000,000원*2대=
2,000,000

5.교육활동 지원 78,572 64,968 13,604

1.교무업무 운영 8,459 4,775 3,684

1.교무학사운영 8,459 4,775 3,684

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,675 2,675 0

1.교육운영비 2,675 2,675 0

3.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]입학지원금(전북에듀페이) 3,300 0 3,300

1.학생복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*11명

=
3,300,000

5.[초]교원안심서비스 384 0 384

1.일반수용비 384 0 384
(목적)교원안심번호서비스 : 32,000원*12

월=
384,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 13,113 5,293 7,820

1.학생생활상담지도 8,020 1,300 6,720

1.[초]상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학교안전킴이운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이봉사료 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 2,120 1,020 1,100

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,100 0 1,100

1.교육운영비 984 0 984 (목적)프로그램운영 : 125,000원*6학급= 750,000

(목적)간식비 : 3,000원*78명= 234,000

2.목적사업업무추진비 116 0 116 (목적)협의회비 : 116,000원*1회= 116,000

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생안전교육 2,973 2,973 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]불법카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]119안전체험 2,773 2,773 0

1.교육운영비 2,773 2,773 0

3.연구학교 운영 48,100 46,000 2,100

1.연구학교운영 48,100 46,000 2,100

1.[초]전북미래학교운영 46,000 46,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 11,752 11,752 0

3.교육운영비 26,900 26,900 0

4.목적사업업무추진비 1,748 1,748 0

5.비품구입비 4,600 4,600 0
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2.[초]미래IB교육교실혁명 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)1-2학년운영물품 : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)(목적)3-4학년운영물품 : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)(목적)5-6학년운영물품 : 

350,000원*2회=
700,000

4.학습지원실 운영 8,900 8,900 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 8,700 8,700 0

1.[초]학교정보화지원 8,700 8,700 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

6.학교 일반운영 120,017 120,691 -674

1.학교기관 운영 46,348 46,348 0

1.부서기본운영 29,726 29,726 0

1.[초]교장실운영 7,450 7,450 0

1.일반업무추진비 4,450 4,450 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,100 22,100 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 11,000 11,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]특근매식비 176 176 0

1.교직원복지비 176 176 0

2.병설유치원기본운영 16,622 16,622 0

1.[초]유치원운영 16,622 16,622 0

1.일반수용비 12,272 12,272 0
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2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 550 550 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 700 700 0

2.시설 장비 유지 71,869 72,543 -674

1.학교시설장비유지 71,869 72,543 -674

1.[초]공공요금및제세공과금 32,516 32,516 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 4,620 4,620 0

3.기타공공요금 5,896 5,896 0

2.[초]연료비 105 105 0

1.연료비 105 105 0

3.[초]시설관리용역 8,312 8,312 0

1.일반수용비 8,312 8,312 0

4.[초]시설일반관리 22,756 23,430 -674

1.공무직인건비 8,200 8,200 0

2.일반수용비 13,256 13,930 -674 소규모수선비 : -674,000원*1회= -674,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 700 700 0

5.[초]전자태그기반물품관리 8,180 8,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 578,792 360,408 218,384
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